
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 26/03/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 marzo 2014, n. 429
 
P.O. Puglia FSE 2007/2013: Azione “Innovazione per l’occupabilità” del Piano Straordinario per il Lavoro
2011 tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia ed Innovazione (ARTI) - Ampliamento
delle attività.
 
 
 
L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, di concerto con l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza
Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile, prof. Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria espletata
dalla Dirigente del Servizio Autorità di Gestione PO FSE nonché Autorità di Gestione del P.O. Puglia
FSE 2007/2013, Dott.ssa Giulia Campaniello e dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e
Cittadinanza Sociale, Dott.ssa Antonella Bisceglia, riferiscono quanto segue:
 
 
CONSIDERATO CHE:
Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2328 del 03.12.2013, pubblicata sul BURP n. 173 del
30.12.2013, si è proceduto ad approvare il Piano d’azione del programma Bollenti Spiriti per gli anni
2014 - 2015 “Tutti i giovani sono una risorsa”.
Si tratta del nuovo documento d’indirizzo regionale in materia di politiche giovanili, approvato per dare
sviluppo al programma di attività che ha caratterizzato l’azione della Regione Puglia per i giovani.
Tale Piano ha l’intento di proseguire nell’elaborazione di un modello di sviluppo fondamentalmente
centrato sulle capacità creative e innovative che le giovani generazioni possono esprimere, e di
potenziare, rafforzare ed innovare le attività del programma Bollenti Spiriti al fine di dare risposta alle
nuove emergenze sociali causate dalla crisi.
Il Piano individua 5 grandi strategici obiettivi generali:
- Far emergere le forze latenti;
- Permettere ai giovani di sperimentare e imparare facendo;
- Accompagnare progetti e iniziative verso l’autonomia;
- Creare un sistema aperto di interventi per i giovani;
- Rendere la Puglia una Regione accogliente per i “nuovi”.
 
Il Piano regionale oltre ad individuare sette linee di intervento, che a loro volta si articolano in obiettivi e
azioni specifiche, è caratterizzato da linee di intervento trasversali che accompagnino l’attuazione
dell’intero Piano.
Tra queste è prevista una specifica azione trasversale che prevede la realizzazione di “Percorsi di
formazione per attivatori territoriali”.
Il coinvolgimento dei giovani e la sensibilizzazione degli attori territoriali sarà facilitato da nuove figure

1



professionali specializzate nell’animazione sociale e culturale giovanile.
Si tratta di figure specializzate in processi di animazione territoriale e educazione non formale ispirate a
modelli sperimentati in altri paesi europei nel campo delle politiche giovanili e dell’innovazione sociale.
(youth worker)
Nella Delibera di approvazione del Piano Bollenti Spiriti è specificato che “all’intervento si darà
attuazione mediante il potenziamento e l’ampliamento degli interventi in corso a valere sul FSE Puglia
2007 - 2013, Asse 7, nell’ambito dell’iniziativa Innovazione per l’Occupabilità”.
 
VALUTATO CHE
- L’azione “Percorsi di formazione per attivatori territoriali” ben risponde agli obiettivi specifici ed operativi
previsti dall’Asse VII “Capacità istituzionale” del P.O. FSE Puglia 2007-2013;
- Tale azione contiene forti elementi di coerenza con l’iniziativa “Laboratori dal Basso” anch’essa
compresa tra le azioni del Piano Bollenti Spiriti e realizzata dall’ARTI e dal Servizio Politiche Giovanili
della Regione Puglia nell’ambito dell’iniziativa “Innovazione per l’Occupabilità” del Piano Straordinario
per il lavoro della Regione Puglia, cofinanziata a valere sul PO Puglia FSE, Asse VII, Capacità
Istituzionale;
- con nota del 13/02/2014 prot. n. 155/ il Dirigente Ufficio Politiche Giovanili e Legalità, Dott. Annibale
d’Elia e il Direttore Amministrativo dell’ARTI Puglia, Avv. Francesco Addante, hanno presentato una
proposta tecnico - economica di ampliamento del progetto “Innovazione per l’Occupabilità” finalizzata
all’attivazione di un’azione sperimentale per la realizzazione di “percorsi di formazione per attivatori
territoriali”.
 
La richiesta di ampliamento nasce, così come dettagliatamente descritto nella “Scheda Attività” che si
allega alla presente deliberazione e che è da considerarsi parte integrante e sostanziale di essa, dalla
necessità di aumentare l’efficacia e l’impatto delle nuove azioni previste dal Piano di azione Bollenti
Spiriti 2014 - 2015, e in generale delle politiche pubbliche rivolte alle giovani generazioni.
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale:
- di approvare la proposta di Ampliamento del progetto “Innovazione per l’Occupabilità” finalizzata
all’attivazione di un’azione sperimentale per la realizzazione di “Percorsi di Formazione per Attivatori
territoriali”, con la relativa specificazione dei costi (Allegato “A”).
Con determinazione dirigenziale successiva si procederà all’approvazione dello schema di integrazione
della
Convenzione tra Regione Puglia e ARTI, approvata con D.D. n. 1220 del 20/06/2011 e successiva D.D
n. 1554 del 27/07/2011.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento pari a complessivi euro
500.000,00 è garantita dalle risorse finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.10.1 di pertinenza del Servizio
Autorità di Gestione PO FSE, a valere sulle disponibilità finanziarie dell’Asse VII - “Capacità
Istituzionale” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come segue:
- al Cap. 1157500 / mediante prelevamento dal fondo delle economie vincolate da reiscrivere (quota UE-
Stato = 90%) per euro 450.000,00
- al Cap. 1157510 / mediante prelevamento dal fondo delle economie vincolate da reiscrivere (quota
Regione = 10%) per euro 50.000,00
 
Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere la Dirigente competente, con atto dirigenziale da
assumersi entro il corrente esercizio finanziario sul bilancio regionale vincolato 2014.
Visto di attestazione disponibilità finanziaria

2



 
La Dirigente del Servizio
Giulia Campaniello
 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli art.li 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33
 
L’Assessore relatore al Diritto allo Studio e alla Formazione - Scuola, Università e Ricerca, Formazione
Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, di concerto con l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza
Sociale, Sport per Tutti, Protezione Civile, prof. Guglielmo Minervini, sulla base delle risultanze
istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale, così come definito dall’art.
4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Autorità di
Gestione che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di fare propria la relazione riportata;
 
- di fare propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;
 
- di approvare la proposta di Ampliamento del progetto “Innovazione per l’Occupabilità” finalizzata
all’attivazione di un’azione sperimentale per la realizzazione di “Percorsi di Formazione per Attivatori
territoriali”, con la relativa specificazione dei costi (Allegato “A”);
- di demandare alla Dirigente competente l’adozione del provvedimento per l’approvazione dello schema
di integrazione della Convenzione tra Regione Puglia e ARTI, approvata con D.D. n. 1220 del
20/06/2011 e successiva D.D n. 1554 del 27/07/2011;
 
- di approvare la spesa complessiva di € 500.000,00 così come riportato nella sezione “Copertura
Finanziaria” del presente provvedimento, che qui si intende integralmente riportata;
 
- di demandare alla Dirigente competente l’adozione del relativo provvedimento di impegno della spesa
entro il corrente esercizio finanziario, nonché dei successivi atti di liquidazione del contributo;
 
- di notificare il presente provvedimento al dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale, Dott.ssa Antonella Bisceglia;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, sul sito www.regione.puglia.it e
nelle pagine web dedicate degli Assessorati competenti.

3



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

4


